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Predsednik uprave Taluma
Danilo Toplek je skupaj
z nekdanjim in zdaj spet
direktorjem Gradbenega
podjetja (GP) Ptuj Borutom
Bernhardom z izsiljevanjem
postal tihi družbenik tihega
družbenika lastnika GP
Ptuj, v kazenskih ovadbah
zatrjuje takratni lastnik
gradbenega podjetja
Samo Majcenovič. GP Ptuj,
v katerem je bil Toplek
posredni lastnik, je poslovni
partner državnega Taluma,
ki ga vodi Toplek. Je to
higienično, gospod Toplek?

Toplekovo skrito lastništvo
se je razkrilo v sporu, ki je na-
stal ob prodaji družbe Schop,
lastnice gradbene družbe GP
Ptuj. Družba Schop je bila

-

po
vseh uradnih evidencah - vlasti
Sama Majcenoviča. V poslovni
register pa nistabili vneseni dve
pogodbi »o ureditvi medseboj-
nih razmerij«. Predloženi sta
bili sodišču.

Prva pogodbagovori o obliko-
vanju tihe družbe v družbi Schop,
podpisana pa sta Majcenovič in
Borut Bernhard kot tihi druž-
benik. Po pogodbi Bernhardu
pripada 40 odstotkov kapitala
družbe. Drugo pogodbo pa so
sklenili Majcenovič, Bernhard

-

kot tihi družbenik

-

in Danilo
Toplek

-

kot tihi družbenik tihe-
ga družbenika (torej tihi druž-

benik Boruta Bernharda). V tej
je dogovorjeno, daje Toplakov
delež v tihi družbi četrtinski. Po-
godbi objavljamona spletni stra-
ni (www.finance.si/289439).
Izsiljevanja, ovadbe,
priznanja in tožbe

Majcenovičje družbo Schop,
ki je lastnica Gradbenega pod-
jetja Ptuj, leta 2006 prodal ma-
riborskemu gradbincu MTB
Blaža Mlinarica. In tu se je
med partnerji Schopa zapletlo.
Majcenovič ni plačal Bernhar-
du in Topleku, ki sta od njega
zahtevala 9,535 milijona evrov.
Topleku - kot četrtinskemu ti-
hemu lastniku Schopa - bi torej
pripadlo 2,384 milijona evrov.
Zato je Bernhard vložil tožbo zo-
per Majcenoviča- narokvtožbi
bi moral biti 7. julija letos, a ga
je okrožno sodišče na Ptuju pre-
stavilo za nedoločen čas zaradi
predloga o določitvi pristojnosti
drugega sodišča (več na www.
finance. si/289441). Podpred-
sednica okrožnega sodišča na
Ptuju Biserka Rojic je namreč
Toplekova sestra.

Spor med tremi družbeniki
Schopa izvira tudi iz neporav-
nanih kupnin za delnice Petro-
la in Krke, ki sta jih Toplek in
Bernhard leta 2004 kupila od
Romance in Franca Majcenovi-
ča, kupnine pa po trditvah Sama
Majcenoviča nista nikoli porav-
nala. Bernhard naj bi si že leta
2002 od Schopa izposodil tudi
skupaj za 143 tisoč evrov kratko-
ročnih posojil, a jih po trditvah
Majcenoviča ni nikoli vrnil.

Majcenovičje Bernharda in
Topleka dvakrat kazensko ovadil
še zaradi izsiljevanja in zahteval
tudi uvedbo preiskave (več na
www.finance.si/289444).Trdi,
da sta ga omenjena po tem, ko je
Bernharda leta 2004 seznanil z
namero o prodaji Schopa, začela
izsiljevati, da ga bosta omejevala
pri delu oziroma da bo GP Ptuj
izgubil posle. Tako sta ga prisi-
lila, da jima da delež v Schopu,
lastniku GP Ptuj.

Danilo Toplek je v pisnem
zagovoru na ovadbo zatrdil, da
sije Majcenovič zgodbo o izsi-
ljevanju in grožnjah izmislil. Je
papodpisal,daje 9. junija 2004
postal posredni lastnik Schopa
na pobudo Majcenoviča, in opo-
zoril, daje Majcenovič kazensko
ovadbo vložil šele pet dni pred
potekom relativnegazastaralne-
ga roka groženj.Njegov zagovor
lahko preberete nawww.finan-
ce.si/289443.
Kako pa kaj načela
»corporate governancea«,
gospod Toplek?

Po trditvah Majcenoviča je
GP Ptuj, ki je v lasti Schopa, s
Talumom (družba proizvaja
aluminij) vletih, koje bil Toplek
skriti lastnik, opravil za okoli štiri
milijone gradbenih poslov. Do-
bička niso delili. Denar bi Toplek
moral prejeti ob prodaji Schopa
mariborskemu gradbincu MTB
leta 2006.

Blaž Mlinaric, lastnik MTB,
ni vedel za Toplekovo skrito
lastništvo. »Pa sem ob nakupu



družbe Majcenoviča posebej
spraševal, ali je še kdo v ozad-
ju. Zelo ste me presenetili. Bom
preveril pri Bernhardu, ko pride
z dopusta,« pravi Mlinaric. Ta
je Bernharda kot direktorja GP
Ptuj zaposlil spet približno pol
leta po nakupu družbe. Toplek
pravi, daje GP Ptuj s Talumom
med letoma 2000 in 2009 na leto
opravil v povprečju 1,28 milijona
evrov posla.

Danilo Toplek, šef večinsko
državnega Taluma in predse-
dnik druge največje banke v dr-
žavi, večinsko državne NKBM, je
v Talumu zaposlen od leta 1976.
Direktor Taluma je postal leta
1992, predsednik uprave pa je
od leta 1998. Toplek velja za eno
največjihpolitično-gospodarskih
avtoritet na ptujskem območju.

Prav zato nas preseneča, daje
zanemaril načela »corporate go-
vernancea«(upravljanjapodjetij).
Toplek se je sicer v lanskem le-
tnem poročilu pohvalil, da Talum

-

čeprav ni javna družba

-

»spo-
štuje priporočila kodeksa upra-
vljanja javnih delniških družb«.

Branko Ogorek, ki je vodil
nadzorni svet Taluma leta 2004,
ko je Toplek že bil skriti družbe-
nik Schopa, lastnika poslovnega
partnerja Taluma GP Ptuja, na
vprašanje, alijim je Toplek to la-
stništvo razkril, odgovarja:»Ne.«
Dodaja, daje zdaj težko za nazaj
govoriti, kako bi ukrepal.»Bi pa,«
zatrjuje.

Bolj zgovoren je bil Vitoslav
Tiirk, ki je nadzornemu svetu
Taluma predsedoval do sredine
maja lani: »Naredili smo debelo
revizijo, a nismo našli nobenih
pisnih dokazov. Ovadb zoper To-
pleka je bila cela kopica, večina od
nezadovoljnih zaposlenih, zato
me ne preseneča, če ste res do-
bili kakšne papirje v roke, in vam
lahko le čestitam. Zdelo se nam je,
da se tam na lokalni ravni veliko
doseže z denarjem.Nikoli nismo
vedeli, ali so revizijske ugotovitve

prave.«
Pahor: Za Topleka so
pristojne druge institucije

Danilo Toplek je tudi vidni
in vplivni član vladajoče stran-
ke SD, nekaj časa je bil tudi v
igri za strankinega kandidata
za župana mestne občine Ptuj.
Pod njegovim okriljem seje kalil
denimo tudi zdajšnji poslanec
SD Dejan Levanič.

Kako konkretno bi ukrepal
premier in prvak SD Pahor, če
bi ugotovil, daje direktor pod-
jetja, ki je v posredni večinski
državni lasti, tihi družbenik la-
stnika družbe, ki je poslovala s
tem državnim podjetjem? »Za
ugotavljanje gospodarnosti in
legalnosti poslovnih odločitev
v primeru, ki ga opisujete, so
pristojne druge institucije,« so
nam odgovorili iz Pahorjevega
kabineta. Ko smo jim razkrili, da
gre za člana Pahorjeve stranke,



so dejali, da odgovora ne bodo
spremenili.

Pa gospodarska ministrica
Radičeva, v katere resor sodi
Talum? »Zakon o gospodarskih
družbah nikjer ne določa oziro-
ma omejuje družb, s kom lahko
oziroma ne smejo poslovati.
Vendar pa mora poslovodstvo
skrbeti, da pri opravljanju svojih

nalog, kar vključuje tudi sklepa-
nje poslov, ravnavdobro družbe,
s skrbnostjo vestnega in pošte-
nega gospodarstvenika,« so med
drugim v njeni piarovski službi
zapisali v daljši obrazložitvi za-
konov, kijih morajo upoštevati
poslovodstva družb.

Z Danilom Toplekom smo

včeraj komumciraliprekvecelek-
tronskih sporočil. Več od tega,
daje tihi družbenik Bernharda,
ni želel povedati.Celotno
korespondenco
lahko preberete
na (www.finan-
ce.si/289460). •

Nagrajenec GZS za izjemne dosežke
► Danilo Toplek seje po končanem študiju na ljubljanski ekonomski fakulteti
leta 1976 zaposlil v Talumu kot pripravnik v komercialnem sektorju. Leta 1982
je v podjetju postal vodja finančno-računovodskega sektorja, dve leti pozneje
pa je bil imenovan za predsednika kolegija delovne organizacije. V tem času je
nadaljeval študij na ekonomski fakulteti v Zagrebu, ki gaje končal leta 1988,
ko je pridobil naziv magister ekonomije. Leta 1992 je bil imenovan za direktorja
podjetja Talum. Od leta 1998 opravlja naloge predsednika uprave. Septembra
2005 mu je nadzorni svet Taluma podaljšal mandat za naslednja štiri leta.
Leta 2005 je prejel nagrado Gospodarske zbornice Slovenije za izjemne gospo-
darske in podjetniške dosežke.
► V prostem času kolesari po gorskih prelazih, smuča, včasih seje ukvarjal tudi
z jadralnim letalstvom. Za njim je tudi treking v pogorju Mount Everesta. Njegov
vzornik je legendarni kolesar Lance Armstrong.
► Vir: GZS J. U.



► Poslovna kreativnost
vplivneža v vladajoči SD
Danila Topleka: prikrival
je, da je tihi družbenik
tihega družbenika v
lastniku dobavitelja
državnega Taluma,
ki ga vodi vse od
leta 1992.

Vse družbe
Danila Topleka
Danilo Toplek je, sodeč po bazi
AJPES, še:
► tretjtnski lastnik družbe
Vesol, ki se ukvarja s proizvo-
dnjo elektrike;
► 35-odstotni iastnik družbe
T-Invest, registrirane za nespe-
cializirano posredništvo pri pro-
daji raznovrstnih izdelkov;

► 16,5-odstotni lastnik družbe
Golf invest, kije lastnica
ptujskega igrišča za golf.

Aii Taium posiuje oziroma
sponzorira Golf igrišče Ptuj,
Toplek ni odgovoril.


